Prima extensie importantă a organizaţiei de Zimnicea a fost chiar la
Suhaia, unde la începutul lui iunie 1898, a fost aleasă o comisie (care să ia legătura
cu centrul), activităţile urmând a se desfăşura tot în reuniuni duminicale, la capătul
cărora plângerile celor prezenţi (300 de înscrişi) urmau a fi înaintate oficiosului
P.S.D.M.R., publicaţia „Lumea Nouă".31 După ce conducerea P.S.D.M.R. a luat act
de existenţa clubului (12/24 iulie 1898), a fost aleasă conducerea, printre membrii
căreia s-a aflat şi Gh. Marinescu, figura cea mai reprezentativă din sat fiind ţăranul
Ioan Lungu.32 Până la sf'arşitul lunii august 1898, organizaţii similare apar în alte
şapte localităţi, şi acum este momentul în care la solicitarea membrilor acestei